
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
 

ПРИКАЗ 
 

 

  №  
 
 

 
 

 
 

В целях проведения профориентационной работы с обучающимися 

муниципальных общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода, в 

соответствии с п.п. 3.56, 4.1, 5.17 положения о департаменте образования 

администрации города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 05.04.2022 № 1388, в соответствии 

с приказом департамента образования от 29.12.2022 №1359 «Об утверждении 

плана работы департамента образования администрации города Нижнего 

Новгорода на 2023 год»,  

 

приказываю:  

 

1. Отделу дополнительного образования и воспитания управления 

образования и воспитания департамента образования администрации города 

Нижнего Новгорода (Жаркова М.В.) и МБУ ДО ЦРТ «Созвездие» (Заруба И.О.) 

подготовить и провести городской профориентационный фестиваль для 

обучающихся 6-11 классов «Кто нужен Нижнему?- Педагог!» (далее - Фестиваль). 

2. Утвердить положение о проведении Фестиваля для старшеклассников 

муниципальных общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода 

(Приложение). 

3. МБУ ДО ЦРТ «Созвездие» (Заруба И.О.) организовать проведение 

очного этапа  – финала Фестиваля  в декабре 2023 года. 

4. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 

образования, администраций районов города Нижнего Новгорода: 

4.1. Обеспечить направление заявок от районных команд в срок до 

10.11.2023 и их участие в заочном этапе в срок до 21.11.2023; 

4.2. Обеспечить участие команд в финальном этапе Фестиваля в декабре 

2023 года; 

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора департамента, начальника управления образования и воспитания 

  

О проведении городского 

профориентационного  

фестиваля «Кто нужен 

Нижнему? – Педагог!» 



департамента образования администрации города Нижнего Новгорода 

Колпакову О.А. 

 

 

 

Директор департамента В.П. Радченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Андрюнина Эльмира Тахировна 

+7 (831) 435-69-90



Приложение  

к приказу департамента образования 

от___________№__________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском профориентационном фестивале для обучающихся 6-11 

классов 

«Кто нужен Нижнему? - Педагог!» 

 

1. Общие положения 

1.1. Городской профориентационный фестиваль для обучающихся 6-11 

классов образовательных организаций города Нижнего Новгорода «Кто нужен 

Нижнему? - Педагог!» (далее – Фестиваль) проводится в рамках ежегодного 

фестиваля «Кто нужен Нижнему?» с целью расширения знаний о 

востребованности в нашем городе профессии учителя. 

1.2. Положение о Фестивале разработано в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и инициативами в области 

образования, в том числе с Указом Президента РФ №204 от 07.05.2018 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 

года», Указом Президента Российской Федерации от 27.06.2022 № 401 

«О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», 

национального проекта «Образование», предусматривающего мероприятия 

направленные на самоопределение и профессиональную ориентацию всех 

обучающихся, федеральным проектом «Успех каждого ребенка» в части 

организации работы по профессиональной навигации обучающихся.  

1.3. Организатором Фестиваля является департамент образования 

администрации города Нижнего Новгорода совместно с МБУ ДО «Центр 

развития творчества детей и юношества Приокского района «Созвездие» (далее – 

МБУ ДО ЦРТ «Созвездие»). 
 

2. Цель, задачи и принципы организации Фестиваля. 

2.1 Цель Фестиваля: 

Привлечение внимания обучающихся общеобразовательных организаций 

к профессии учителя, повышение интереса к осознанному выбору будущей 

профессии педагога и её популяризации. 

 2.2. Задачи Фестиваля:  

- ранняя профориентация школьников; 

- развитие творческих способностей школьников в процессе знакомства с 

профессией педагога; 

- формирование позитивного общественного мнения о профессии учителя, 

воспитание у населения жителей Нижнего Новгорода (в особенности у 

старшеклассников) уважительного отношения к профессии учителя; 

- мотивация участников к социальной активности по трансляции 

профориентационного опыта. 



- развитие навыков конструктивного взаимодействия школьников при 

выборе будущей профессии; 

-  расширение знаний обучающихся о профессии учителя;  

- поиск новых форм профориентационной работы в образовательных 

организациях; 

- содействие социальной и деловой активности обучающихся; 

- вовлечение обучающихся образовательных организаций и их родителей в 

укрепление позитивного имиджа учителя. Повышение социального статуса 

профессии педагога; 

- привлечение внимания общественности к значимости профессии педагога и 

содействие развитию движения наставничества. 

-содействие укреплению престижа педагогической профессии и увеличению 

количества поступивших в профильные ВУЗы в Нижнем Новгороде. 

- выявление одаренных и талантливых школьников, их дальнейшего 

интеллектуального развития и профессиональной ориентации. 

 

3. Участники Фестиваля. 

В Фестивале принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций города Нижнего Новгорода 6-11 классов. Численность команды 3- 5 

человек. 

 

4.Порядок организации и проведения Фестиваля. 

4.1. Фестиваль проводится в два этапа: заочный и очный. 

Заочный этап с 20 октября по 21 ноября 2023 года информирование ОУ,  

сбор заявок на участие, просмотр и отбор конкурсных работ. 

4.2. Для участия в Фестивале необходимо в срок до 10 ноября 2023 года 

направить заявку участников (Приложение 1), а также согласие на обработку 

персональных данных на каждого участника (Приложение 2) по адресу 

электронной почты: Zrt-sozvezdie@mail.ru  с указанием района города Нижнего 

Новгорода, ФИО и контактного телефона ответственного.   

4.3. Для участия в заочном этапе команды создают видеоролик, рассказ 

(эссе) или мультимедийную презентацию согласно одной из номинаций 

Фестиваля. 

Принимаются видеоролики, выполненные в формате AVI, длительностью 

не более 4 минут. Ролик может содержать текст, изображения, звук. На первом 

кадре команда указывает: название ролика и район. Ролик должен отражать 

содержание Конкурса, соответствовать его целям и задачам. 

Минимальное разрешение видеоролика – 480x360 для 4:3, 480x272 для 16:9.  

Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 

инструментов – на усмотрение участников.  

Мультимедийная презентация представляется в формате Microsoft Office 

PowerPoint (формат-ppt). Количество слайдов не более 25. (работы присылать в 

виде рабочей ссылки на электронную почту организаторам Конкурса). 

Объём текста рассказа (эссе) не более 5 страниц печатного текста, размер 

шрифта -14, междустрочный интервал - одинарный). 

mailto:Zrt-sozvezdie@mail.ru


В работах могут использоваться фотографии, авторские оцифрованные 

рисунки.  

Работы могут быть выполнены детьми, под руководством педагогов или 

родителей, индивидуально или коллективно. 

Для участия в Фестивале не принимаются работы, оскорбляющие 

достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику Фестиваля. 

4.4. Участники Фестиваля в срок до 21 ноября 2023 года направляют 

ссылку на видеоролик (видео эссе или презентацию) по адресу электронной 

почты: Zrt-sozvezdie@mail.ru  с указанием района, ФИО и контактного телефона 

ответственного.  

4.5. Очный этап – Финал Фестиваля проводится в декабре 2023 года на 

базе МБОУ ДО ЦРТ «Созвездие» (пр. Гагарина, д. 41). Продолжительность 

очного этапа конкурса – 2 часа.  

Очный этап конкурса состоит из 2 блоков: 

1. Защита творческой работы.  

Команда выбирает одну тему из перечисленных номинаций фестиваля, для 

создания своей творческой работы. В этой работе (творческом номере) участники 

раскрывают жюри содержание работ заочного этапа и дополнительно отвечают 

на вопрос «Почему профессия «Педагог» нужна Нижнему Новгороду?»  

(Длительность выступления 7-15 мин).  

Приветствуется креативная подача материала: стихотворение, басня, песня, 

мини-сценка, фоторассказ, стендап, театрализованное представление с 

музыкальным сопровождением или использованием реквизита и костюмов и т.д. 

2. Выставка: медали, награды, грамоты за участие в профильных 

олимпиадах или конкурсах, семейные фотографии, стенгазеты, и прочие 

материалы участников могут быть представлены в поддержку своего 

профессионального выбора в педагогике (по желанию участников). 
 

4.6. Консультации по содержанию первого этапа конкурса можно получить 

в МБУ ДО ЦРТ «Созвездие» по контактным телефонам и электронной почте, 

указанным в п.9. 

5. Номинации Фестиваля 

Фестиваль проводится по нескольким номинациям в соответствии с 

критериями оценки:  

1. «Я продолжу нашу династию учителей» - для школьников, в семьях 

которых есть педагоги, работающие в прошлое или настоящее время в системе 

образования. Повествование о своих родственниках, пример которых вдохновил 

школьника пойти по их стопам, почему профессия учителя актуальна в будущем 

и востребована в обществе. 

2. «Мой любимый учитель» - рассказ о личностных и 

профессиональных качествах любимого учителя, пример которого вдохновил его 

ученика пойти по его стопам, почему эта профессия актуальна в будущем и 

востребована в обществе. 

3. «Я хочу быть учителем …» (указывается любой предмет из 

mailto:Zrt-sozvezdie@mail.ru


школьного курса, например, «Я хочу быть учителем биологии») - ученик 

рассказывает, чем этот предмет его вдохновляет и почему учитель этой 

профессии нужен Нижнему. 

4. «Учитель-профессия на все времена» - анализ истории педагогики 

в России и актуальности профессии учителя сейчас и в будущем, ее конкурентные 

преимущества и источник личной мотивации в ней конкурсанта. 

На первом кадре команда указывает: название ролика, ФИО участников и 

район. Ролик должен отражать содержание конкурса, соответствовать его целям и 

задачам. 

 

6. Критерии оценки работ 

Победители определяются по сумме баллов от 1 до 5 баллов по каждому из 

критериев оценки.   

Жюри оценивает представленные материалы на основании следующих 

критериев отбора:  

 Соответствие тематике Фестиваля; 

 Степень импровизации, ораторское искусство; 

 Чёткость авторской идеи и позиции; 

 Оригинальность, нестандартность, выразительность в подаче 

материала; 

 Общее зрительское восприятие видеоролика и номера; 

 

7. Подведение итогов Фестиваля 

7.1.  Подведение итогов осуществляется в день проведения очного этапа 

Фестиваля. Дата проведения финала Фестиваля всем участникам, подавшим 

заявки на участие будет сообщена дополнительно.      

Итоги Фестиваля подводит Жюри. 

7.2. Победители Конкурса (1, 2, 3 места) определяются на основе анализа 

жюри предоставленных материалов, согласно перечня номинаций, указанных в 

п.5. 
 

8. Награждение участников. 

8.1. Победители Фестиваля определяются по общему количеству баллов, 

награждаются дипломами победителей 1, 2 и 3 степени департамента 

образования администрации города Нижнего Новгорода и памятными призами. 

8.2. Все участники Фестиваля получают сертификаты участников в 

электронном виде.  

8.3. Информация об итогах Фестиваля размещается на сайте МБУ ДО ЦРТ 

«Созвездие» в социальных сетях департамента образования администрации 

города Нижнего Новгорода. 

 

9.Контактная информация 

Контактные лица: 

- Заруба Елена Александровна, заместитель директора, методист МБУ 

ДО ЦРТ «Созвездие» (тел.: 465-48-50, e-mail: Zarubaelena@mail.ru) 

mailto:Zarubaelena@mail.ru


- Моргунова Елена Викторовна, педагог-организатор МБУ ДО ЦРТ 

«Созвездие» (тел.: 8-960-186-22-21, e-mail: Zrt-sozvezdie@mail.ru ). 

Для обратной связи организаторов с наставниками команд будет создан чат 

для обсуждения и информационного сопровождения Фестиваля.  

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Zrt-sozvezdie@mail.ru


Приложение № 1  

к Положению о городском       

профориентационном 

фестивале для обучающихся 6-11 

классов «Кто нужен Нижнему? - 

Педагог!» 

 

 

Заявка 

 

Район 

 

 

Образовательная организация 

(полное и сокращенное 

наименование) 

 

 

Руководитель - наставник (Ф.И.О. 

полностью, должность) 

 

Телефон  

E-mail 

 

 

Сопровождающий педагог (Ф.И.О. 

полностью, должность, телефон) 

 

 

Количество участников команды 

(учащиеся) 

 

 

Номинация  

Название работы 

 

 

Обучающийся (Ф.И.О. полностью, 

возраст, класс) 

 

 

Обучающийся (Ф.И.О. полностью, 

возраст, класс) 

 

Обучающийся (Ф.И.О. полностью, 

возраст, класс) 

 

Обучающийся (Ф.И.О. полностью, 

возраст, класс) 

 

Обучающийся (Ф.И.О. полностью, 

возраст, класс) 

 

  

 

 

 



Приложение №2  

к Положению о городском       

профориентационном 

фестивале для учеников 6-11 классов. 

«Кто нужен Нижнему? - Педагог!» 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных участника городского 

профориентационного фестиваля для учеников 6-11 классов. 

«Кто нужен Нижнему? - Педагог!» 

 

Я,________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.) проживающий (ая) по 

адресу________________________________________ место регистрации 

_________________________________________________ наименование 

документа, удостоверяющего личность: _____________, серия ________ 

номер______________ выдан _______________________________ дата выдачи 

_____________, выражаю свое согласие на обработку персональных данных 

_____________________________________________, (фамилия, имя, отчество, 

дата рождения несовершеннолетнего), чьим законным представителем я 

являюсь, а также моих следующих персональных данных: фамилия, имя, 

отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, паспортные 

данные (далее - персональные данные) МБУ ДО ЦРТ «Созвездие» (далее – 

Центр), для оформления всех необходимых документов, требующихся в 

процессе проведения городского  профориентационного фестиваля для 

учеников 6-11 классов «Кто нужен Нижнему? - Педагог!»  (далее -Фестиваль), а 

также последующих мероприятий, сопряженных с Фестивалем с учетом 

действующего законодательства. Настоящее согласие представляется на 

осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, 

персональных данных моего ребенка, то есть совершение в том числе 

следующих действий: обработка (включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 

блокирование, уничтожение персональных данных), транслирование фото и 

видео в общедоступные источники в социальных сетях интернета, а также на 

официальном сайте Центра «Созвездия». Я оставляю за собой право в случае 

неправомерного использования предоставленных моих и персональных данных 

личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие отозвать, 

предоставив в адрес Центра письменное заявление.  

____________ дата  

 

_____________________________ /_____________________________/  

Подпись законного представителя несовершеннолетнего фамилия, имя, 

отчество 

_________________________ /___________________________/  

фамилия, имя, отчество подпись ребенка, достигшего возраста 14 лет  


